溪县国土资源局购买一宗面积 66,670.00 平方米的土地，支付 25,255,716.00 元的出让金。

3、报告期，筹资活动产生的现金流 31,147,328.79 元较上年同期 16,792,367.72 元增加 14,354,961.07

元，增幅 85.49%，主要系报告期取得中国邮政储蓄银行湘西州分行 18,000,000.00 元流动资金借款。

(四)  投资状况分析

1、主要控股子公司、参股公司情况

1、公司无子公司。

2、公司参股湖南泸溪农村商业银行股份有限公司（以下简称“泸溪农商行”），持股比例为 1.00%。

泸溪农商行于 2015 年 12 月 23 日经中国银监会湖南监管局批准成立，注册资本为 15,000 万人民币，住

所为湖南省泸溪县白沙镇建设中路 293 号，经营范围：吸收公众存款；发放短期、中期和长期贷款；办

理国内结算；办理票据承兑与贴现；代理发行、代理兑付、承销政府债券；买卖政府债券、金融债券；

从事同业拆借；从事借记卡业务；代理收付款项及代理保险业务；经中国银行业监督管理机构批准的其

他业务。

2、委托理财及衍生品投资情况

无

(五)  非标准审计意见说明

□适用  √不适用

(六)  会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正

√适用  □不适用

一、重大会计差错更正

根据《企业会计准则第 28 号——会计政策、会计估计变更和差错更正》和中国证券监督管理委员

会《公开发行证券的公司信息披露编报规则第 19 号——财务信息的更正及相关披露（2018 年修订）》（证

监会公告[2018]8 号）等相关文件的规定，公司对 2016 年度财务报表重新进行梳理和审核，对相关会计

处理进行了检查，发现存在会计差错，瑞华会计师事务所（特殊普通合伙）出具了瑞华专审字

[2019]25030017 号《关于湖南金昊新材料科技股份有限公司 2018 年度财务报表更正事项的专项鉴证报

告》，对存在计差错进行了审核、确认并进行了调整，具体情况如下：

18

（一）更正事项的性质及原因

1、2016 年度，金昊科技在计算当期所得税费用时没有考虑以前年度未弥补亏损及研发费用加计扣

除对应纳税所得额的影响，用于计算当期所得税费用的应纳税所得额较 2016 年度汇算清缴的应纳税所

得额多 6,319,471.71 元，适用所得税税率为 15%，财务报告相应多计提当期所得税费用 947,920.76 元。

2、2017 年度，金昊科技在计算每股收益时计算错误，导致当年利润表每股收益计算有误，影响额

为 0.01 元。

（二）更正事项的财务影响和更正后的财务指标

1、2016 年 12 月 31 日及 2016 年度

（1）对资产负债表的影响

报表项目 更正前金额 更正后金额 更正金额

应交税费 4,235,127.44  3,287,206.68  -947,920.76

负债合计 105,802,152.64  104,854,231.88  -947,920.76

盈余公积  568,935.99  663,728.07  94,792.08

未分配利润 5,120,423.86  5,973,552.54  853,128.68

所有者权益合计  33,429,562.17  34,377,482.93  947,920.76

（2）对利润表的影响

报表项目 更正前金额 更正后金额 更正金额

所得税费用 2,489,515.74 1,541,594.98 -947,920.76

净利润 10,037,939.55 10,985,860.31 947,920.76

综合收益总额 10,037,939.55 10,985,860.31 947,920.76

基本每股收益（元/股） 0.38 0.41 0.03

稀释每股收益（元/股） 0.38 0.41 0.03

2、2017 年 12 月 31 日及 2017 年度

（1）对资产负债表的影响

报表项目 更正前金额 更正后金额 更正金额

其他流动资产   1,638,070.08   1,704,996.84   66,926.76

资产总计 168,082,972.50  168,149,899.26   66,926.76

应交税费  1,980,230.49  1,099,236.49  -880,994.00

负债合计  120,887,743.72   120,006,749.72  -880,994.00

盈余公积 568,935.99  663,728.07  94,792.08

未分配利润  -209,192.55  643,936.13  853,128.68

19

所有者权益合计   47,195,228.78  48,143,149.54  947,920.76

（2）对利润表的影响：

报表项目 更正前金额 更正后金额 更正金额

基本每股收益（元/股） -0.20 -0.19 0.01

稀释每股收益（元/股） -0.20 -0.19 0.01

具体情况详见公司于 2019 年 4 月 25 日在全国中小企业股份转让系统指定信息披露平台

（www.neeq.com.cn）披露的《前期会计差错更正公告》（2019-016）。

二、会计政策变更

会计政策变更的内容和原因
审批程

序
备注

财政部2018年6月15日发布《关于修订印发2018年度一般企业财务

报表格式的通知》（财会〔2018〕15号），对企业财务报表格式进行相

应调整，将原“应收票据”及“应收账款”行项目归并至“应收票据及应收

账款”；将原“应收利息”、“应收股利”及“其他应收款”行项目归并至“其

他应收款”；将原“固定资产”及“固定资产清理”行项目归并至“固定资

产”；将原“工程物资”及“在建工程”行项目归并至“在建工程”；将原“应

付票据”及“应付账款”行项目归并至“应付票据及应付账款”；将原“应付

利息”、“应付股利”及“其他应付款”行项目归并至“其他应付款”；将原“长

期应付款”及“专项应付款”行项目归并至“长期应付款”；利润表中“管理

费用”项目分拆“管理费用”和“研发费用”明细项目列报；利润表中“财务

费用”项目下增加“利息费用”和“利息收入”明细项目列报；所有者权益

变动表新增“设定受益计划变动额结转留存收益”项目。

董事会  财政部于2018年

6月15日发布《关

于修订印发2018

年度一般企业财

务报表格式的通

知》（财会〔2018〕

15号）

公司对该项会计政策变更采用追溯调整法，对 2017 年度的财务报表列报项目进行追溯调整具体如

下：

2017 年 12 月 31 日/2017 年度 调整前 调整后 变动额

应收票据及应收账款   42,221,239.51 42,221,239.51

应收票据  4,974,849.81   -4,974,849.81

应收账款  37,246,389.7   -37,246,389.70

其他应收款  237,940.78 237,940.78

固定资产  53,306,051.88 53,306,051.88

在建工程 6,397,262.21 6,558,242.21 160,980.00

20

工程物资 160,980.00   -160,980.00

应付票据及应付账款   42,483,985.13 42,483,985.13

应付账款   42,483,985.13  -42,483,985.13

应付利息 1,372,980.77   -1,372,980.77

其他应付款 10,770,421.49 12,143,402.26 1,372,980.77

管理费用  10,222,685.71 3,781,721.73 -6,440,963.98

研发费用   6,440,963.98 6,440,963.98

本次会计政策变更，仅对上述财务报表项目的列报产生影响，不会对公司的财务状 况

和经营成果产生影响。

三、本报告期内无重大会计估计变更。

(七)  合并报表范围的变化情况

□适用  √不适用

(八)  企业社会责任

1、积极吸引当地劳动力转移就业 108 人，其中建档立卡贫困户人 31 户 42 人，贫困劳动力用工占

比 29%，贫困劳动力人均年收入达 4.2 万元，购买“五险一金”，为当地产业扶贫脱贫发挥了积极作用，

是泸溪承接贫困劳动力脱贫就业示范企业。

2、积极参与救灾捐助，为湖南泸溪县洗溪镇三角潭村桃托组重大火灾，捐助救灾资金 5000 元。

3、积极参与捐赠助学，结对帮扶泸溪县潭溪镇小坡流村 2 名贫困学生，每月赞助学费 1000 元。

三、 持续经营评价

根据目前市场需求，公司依然存在较大的发展空间。

报告期内，公司主要财务、业务等经营指标较好。公司实现营业收入 135,541,576.04 元，较上年同

期的 153,031,553.36 元相比，下降 11.43 %；期末净资产为 52,111,029.92 元，较期初 48,143,149.54 元增

加 3,967,880.38 元，增幅 8.24%；公司不存在违约、债务无法按期偿还；拖欠员工资或者无法支付供应

[…]

抵扣亏损和税款抵减的未来应纳税所得额为限，确认相应的递延所得税资产。

资产负债表日，对于递延所得税资产和递延所得税负债，根据税法规定，按

照预期收回相关资产或清偿相关负债期间的适用税率计量。

于资产负债表日，对递延所得税资产的账面价值进行复核，如果未来很可能

无法获得足够的应纳税所得额用以抵扣递延所得税资产的利益，则减记递延所得

税资产的账面价值。在很可能获得足够的应纳税所得额时，减记的金额予以转回。

（3）所得税费用

所得税费用包括当期所得税和递延所得税。

除确认为其他综合收益或直接计入股东权益的交易和事项相关的当期所得

税和递延所得税计入其他综合收益或股东权益，以及企业合并产生的递延所得税

调整商誉的账面价值外，其余当期所得税和递延所得税费用或收益计入当期损益。

19、重要会计政策、会计估计的变更

（1）会计政策变更

会计政策变更的内容和原因
审批程

序
备注

财政部2018年6月15日发布《关于修订印发2018年度一般企业财务 董事 财政部于2018年

67

报表格式的通知》（财会〔2018〕15号），对企业财务报表格式进行相

应调整，将原“应收票据”及“应收账款”行项目归并至“应收票据及应收

账款”；将原“应收利息”、“应收股利”及“其他应收款”行项目归并至“其

他应收款”；将原“固定资产”及“固定资产清理”行项目归并至“固定资

产”；将原“工程物资”及“在建工程”行项目归并至“在建工程”；将原“应

付票据”及“应付账款”行项目归并至“应付票据及应付账款”；将原“应付

利息”、“应付股利”及“其他应付款”行项目归并至“其他应付款”；将原“长

期应付款”及“专项应付款”行项目归并至“长期应付款”；利润表中“管理

费用”项目分拆“管理费用”和“研发费用”明细项目列报；利润表中“财务

费用”项目下增加“利息费用”和“利息收入”明细项目列报；所有者权益

变动表新增“设定受益计划变动额结转留存收益”项目。

会  6月15日发布《关

于修订印发2018

年度一般企业财

务报表格式的通

知》（财会〔2018〕

15号）

公司对该项会计政策变更采用追溯调整法，对 2017 年度的财务报表列报项目

进行追溯调整具体如下：

2017 年 12 月 31 日/2017 年度 调整前 调整后 变动额

应收票据及应收账款   42,221,239.51 42,221,239.51

应收票据  4,974,849.81   -4,974,849.81

应收账款  37,246,389.7   -37,246,389.70

其他应收款  237,940.78 237,940.78

固定资产  53,306,051.88 53,306,051.88

在建工程 6,397,262.21 6,558,242.21 160,980.00

工程物资 160,980.00   -160,980.00

应付票据及应付账款   42,483,985.13 42,483,985.13

应付账款   42,483,985.13  -42,483,985.13

应付利息 1,372,980.77   -1,372,980.77

其他应付款 10,770,421.49 12,143,402.26 1,372,980.77

管理费用  10,222,685.71 3,781,721.73 -6,440,963.98

研发费用   6,440,963.98 6,440,963.98

本次会计政策变更，仅对上述财务报表项目的列报产生影响，不会对公司的

财务状 况和经营成果产生影响

（2）会计估计变更

本年未发生会计估计变更。

20、重大会计判断和估计

本公司在运用会计政策过程中，由于经营活动内在的不确定性，本公司需要

68

对无法准确计量的报表项目的账面价值进行判断、估计和假设。这些判断、估计

和假设是基于本公司管理层过去的历史经验，并在考虑其他相关因素的基础上做

出的。这些判断、估计和假设会影响收入、费用、资产和负债的报告金额以及资

产负债表日或有负债的披露。然而，这些估计的不确定性所导致的实际结果可能

与本公司管理层当前的估计存在差异，进而造成对未来受影响的资产或负债的账

面金额进行重大调整。

本公司对前述判断、估计和假设在持续经营的基础上进行定期复核，会计估

计的变更仅影响变更当期的，其影响数在变更当期予以确认；既影响变更当期又

影响未来期间的，其影响数在变更当期和未来期间予以确认。

于资产负债表日，本公司需对财务报表项目金额进行判断、估计和假设的重

要领域如下：

（1）坏账准备计提

本公司根据应收款项的会计政策，采用备抵法核算坏账损失。应收款项减值

是基于评估应收款项的可收回性。鉴定应收款项减值要求管理层的判断和估计。

[…]

（2018 年第四批制造强省专项）资金

 850,000.00  其他收益   850,000.00

湘西自治州财政局 2018 年省级财源建设资金  370,000.00  其他收益   370,000.00

安全局隐患冶理资金  20,000.00  其他收益   20,000.00

人社局 2018 年精准扶贫车间奖励资金  269,100.00  营业外收入   269,100.00

合  计 21,112,400.00  8,726,506.82

七、与金融工具相关的风险

本公司的主要金融工具包括借款、应收账款、应付账款，各项金融工具的详

细情况说明见本附注六相关项目。与这些金融工具有关的风险，以及本公司为降

低这些风险所采取的风险管理政策如下所述。本公司管理层对这些风险敞口进行

管理和监控以确保将上述风险控制在限定的范围之内。

本公司采用敏感性分析技术分析风险变量的合理、可能变化对当期损益或股

东权益可能产生的影响。由于任何风险变量很少孤立地发生变化，而变量之间存

在的相关性对某一风险变量的变化的最终影响金额将产生重大作用，因此下述内

容是在假设每一变量的变化是在独立的情况下进行的。

（一）风险管理目标和政策

本公司从事风险管理的目标是在风险和收益之间取得适当的平衡，将风险对

本公司经营业绩的负面影响降低到最低水平，使股东及其其他权益投资者的利益

最大化。基于该风险管理目标，本公司风险管理的基本策略是确定和分析本公司

所面临的各种风险，建立适当的风险承受底线和进行风险管理，并及时可靠地对

各种风险进行监督，将风险控制在限定的范围之内。

1、市场风险

（1）外汇风险

93

外汇风险指因汇率变动产生损失的风险。本公司承受外汇风险主要与美元、

欧元有关，除本公司部分销售使用美元、欧元结算外，本公司的其他主要业务活

动以人民币计价结算。于 2018 年 12 月 31 日，除下表所述资产为美元、欧元余

额外，本公司的资产及负债均为人民币余额。该等外币余额的资产产生的外汇风

险可能对本公司的经营业绩产生影响。

项  目 年末数 年初数

应收账款（美元） 238,581.97

应收账款（欧元） 75.37

本公司密切关注汇率变动对本公司外汇风险的影响。本公司目前并未采取任

何措施规避外汇风险。

外汇风险敏感性分析：

外汇风险敏感性分析假设：所有境外经营净投资套期及现金流量套期均高度

有效。在上述假设的基础上，在其他变量不变的情况下，汇率可能发生的合理变

动对当期损益和股东权益的税前影响如下：

项目 汇率变动

本年度 上年度

对利润的影响
对股东权益

的影响

对利润

的影响

对股东权益

的影响

应收账款（美元） 对人民币升值 1%   16,374.36   16,374.36

应收账款（美元） 对人民币贬值 1%  -16,374.36  -16,374.36

应收账款（欧元） 对人民币升值 1%   5.92   5.92

应收账款（欧元） 对人民币贬值 1%   -5.92   -5.92

（2）利率风险－现金流量变动风险

除银行存款(附注六、1)外，本公司没有重大的计息资产。大部分的银行存

款存放在中国的活期和定期银行账户中。利率由中国人民银行规定，公司财务部

定期密切关注该等利率的波动。本公司董事认为本公司持有的此类资产于 2018

年 12 月 31 日及 2017 年 12 月 31 日并未面临重大的利率风险。

本公司中的计息负债为短期借款，利率均为固定利率，故此类负债于2018 年

12 月 31 日及 2017 年 12 月 31 日并未面临重大的利率风险。

（3）其他价格风险

本公司持有的不满足套期保值准则规定条件的期货买卖业务，属于交易性金

融资产，资产负债表日以公允价值计量(因公司相关期货交易实行当日无负债结

算，故交易性金融资产余额为 0)，因此，本公司承担着期货市场变动的风险。

其他价格风险敏感性分析：

本公司主要利用在上海期货交易所的期权合约，以规避原铝价格的波动风险。

94

于2018 年12 月31 日，公司持有公允价值为4,054,290.00元(2017 年12月31 日

为 0.00 元)的期货合约。

在其他参数不变的情况下，如果于 2018 年 12 月 31 日原铝期货平仓价格

上浮/下跌 3%，税后盈利将会增加/减少人民币 121,628.70 元。

2、信用风险